[bookmark: _Hlk73006285]Обнародовано в сетевом издании – сайте
муниципальных правовых актов
Советского муниципального
 округа Ставропольского края
и в муниципальных библиотеках
[bookmark: _GoBack]01.11.2023 г
.
АДМИНИСТРАЦИЯ  СОВЕТСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 01 ноября 2023 г.№ 1171

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА РАБОТНИКОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ СОВЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ, УТВЕРЖДЕННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ СОВЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ОТ 24 НОЯБРЯ 2021 Г. № 1290

В соответствии со статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Советского городского округа Ставропольского края от 09 января 2018 г. № 5 «Об установлении систем оплаты труда работников муниципальных бюджетных, автономных и казенных учреждений Советского городского округа Ставропольского края» и распоряжением администрации Советского городского округа Ставропольского края от 17 июля 2023 г. № 151 «О мерах по увеличению оплаты труда работников муниципальных учреждений Советского городского округа Ставропольского края и работников администрации Советского городского округа Ставропольского края, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих», администрация Советского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений Советского городского округа Ставропольского края, утвержденное постановлением администрации Советского городского округа Ставропольского края от 24 ноября 2021 г. № 1290 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений Советского городского округа Ставропольского края» (с изменениями), следующие изменения:
1.1. Пункты 2.1. - 2.1.2 раздела II «Размеры должностных окладов, ставок заработной платы работников образовательных учреждений по профессиональным квалификационным группам должностей» изложить в следующей редакции:
«2.1. Размеры должностных окладов работников образовательных учреждений по профессиональным квалификационным группам должностей
2.1.1. Размеры должностных окладов заместителей руководителя дошкольных образовательных учреждений, общеобразовательных и других образовательных учреждений всех типов в зависимости от группы по оплате труда<*>:
	№ п/п

Наименование должности
	Должностной оклад (рублей)

	Группа по оплате труда
руководителей

	I
	II
	III
	IV

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Заместитель руководителя
(директора, заведующего, начальника)
	20881
	19559
	18349

	17260

<*> В размеры должностных окладов заместителя руководителя образовательных учреждений, кроме заместителей руководителей по административно-хозяйственной работе, включены размеры ежемесячной денежной компенсации на обеспечение книгоиздательской продукцией и периодическими изданиями.
Примечание к подпункту 2.1.1:
При отсутствии в штатном расписании образовательных учреждений III и IV групп по оплате труда руководителей должности заместителя руководителя по административно-хозяйственной части или заведующего хозяйством административно-хозяйственные функции могут быть возложены на одного из штатных работников с доплатой в размере до 10 процентов к должностному окладу по их основной должности.
 2.1.2. Размеры должностных окладов, ставки заработной платы по профессиональной квалификационной группе «Должности работников учебно-вспомогательного персонала первого уровня»:
	«

	№ п/п
	Квалификационный уровень
	Должности служащих, отнесенные к квалификационным уровням
	Должностной оклад (рублей)

»

	1
	2
	3
	4

	1.
	1 квалификационный уровень
	Вожатый, помощник воспитателя, секретарь учебной части

6304

1.2. Пункты 2.1.4 - 2.3.1 раздела II «Размеры должностных окладов, ставок заработной платы работников образовательных учреждений по профессиональным квалификационным группам должностей» изложить в следующей редакции:
«2.1.4. Размеры должностных окладов, ставки заработной платы по профессиональной квалификационной группе должностей руководителей структурных подразделений <*>:
	№
п/п
	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Должностные оклады, ставки заработной платы (рублей)

	1
	2
	3
	4

	1.
	1 квалификационный уровень
	Заведующий (начальник) структурным подразделением: кабинетом, лабораторией, отделом, отделением, сектором, учебно-консультационным пунктом, учебной (учебно-производственной) мастерской и другими структурными подразделениями, реализующими общеобразовательную программу и образовательную программу дополнительного образования детей

8777

<*> Кроме должностей руководителей структурных подразделений, отнесенных ко 2 квалификационному уровню.
У руководителей структурных подразделений, осуществляющих педагогическую деятельность, должностной оклад, ставка заработной платы увеличиваются на размер ежемесячной денежной компенсации на обеспечение книгоиздательской продукции и периодическими изданиями.
 2.2. Размеры должностных окладов, ставок заработной платы работников, занимающих общеотраслевые должности служащих
 2.2.1. Размеры должностных окладов работников учреждений образования устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей к профессиональным квалификационным группам (далее – ПКГ):
 должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих первого уровня», - 6304 рублей;
 должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих второго уровня», - 6800 рублей;
должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня», - 7789 рублей;
должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня», - 10878 рублей.
	Наименование должностей входящих в профессиональные квалификационные группы и квалификационные уровни
	Должностной оклад, рублей

	Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих первого уровня»

	1 квалификационный уровень
	Делопроизводитель, кассир, секретарь, секретарь-машинистка
	6304

	2 квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться производственное должностное наименование «старший»
	6552

	Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих второго уровня»

	1 квалификационный уровень
	Инспектор по кадрам, лаборант, техники всех специальностей без категории, художник, секретарь руководителя
	6800

	2 квалификационный уровень
	Старший: инспектор по кадрам,
техники всех специальностей второй категории
Заведующий складом, хозяйством, архивом
	6923

	3 квалификационный уровень
	Техники всех специальностей первой категории
Заведующий производством (шеф-повар)
Начальник котельной
	7170

	4 квалификационный уровень
	Ведущий техник, механик
	7417

	Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

	1 квалификационный уровень
	Без категории: инженер всех специальностей, экономист, бухгалтер, бухгалтер-ревизор, программист, электроник, юрисконсульт, специалист по кадрам, специалист по охране труда
	7789

	2 квалификационный уровень
	II категория: инженер всех специальностей, экономист, бухгалтер, бухгалтер-ревизор, программист, электроник, юрисконсульт, технолог
	8036

	3 квалификационный уровень
	I категория: инженер всех специальностей, экономист, бухгалтер, бухгалтер-ревизор, программист, электроник, юрисконсульт
	8283

	4 квалификационный уровень
	Ведущие: инженер всех специальностей, экономист, бухгалтер, бухгалтер-ревизор, программист, электроник, юрисконсульт
	8531

	5 квалификационный уровень
	Главные специалисты: в отделах, отделениях, лабораториях, мастерских, заместители главного бухгалтера
	10509

	Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности
служащих четвертого уровня»

	1 квалификационный уровень
	Начальники отделов: кадров, планово-экономического, бухгалтерского учета, отчетности и контроля
	10878

	2 квалификационный уровень
	Главные: механик, экономист, инженер
	11249

	3 квалификационный уровень
	Директор (начальник, заведующий) филиала, другого структурного подразделения
	11620

2.2.2. Размеры должностных окладов работников культуры, включенных в штатные расписания образовательных учреждений:
	№ п/п
	Квалификационный уровень
	Должности служащих, отнесенные к квалификационным уровням
	Должностной оклад (рублей)

	Профессиональная квалификационная группа «Должности работников, занятых в библиотеках»

	1.
	Должности, отнесенные к ПКГ «Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена»
	Библиотекарь, звукооператор
	9835

	2.
	Должности руководящего состава культуры, искусства и кинематографии
	Заведующий отделом (сектором) библиотеки

	11310

2.3. Размеры должностных окладов, ставок заработной платы работников, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих
2.3.1. Размеры должностных окладов рабочих образовательных учреждений устанавливаются в зависимости от разрядов выполняемых работ:
	1 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	4621
 рубля

»

	2 разряд работ в соответствии с Единым
тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	4842 рублей

	3 разряд работ в соответствии с Единым
тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	5060 рублей

	4 разряд работ в соответствии с Единым
тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	6383 рублей

	5 разряд работ в соответствии с Единым
тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	6457 рублей

	6 разряд работ в соответствии с Единым
тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	6749 рублей

	7 разряд работ в соответствии с Единым
тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	6896 рублей

	8 разряд работ в соответствии с Единым
тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	7599 рублей

1.3. Раздел III «Выплаты компенсационного характера» дополнить пунктом 3.10 следующего содержания:
«3.10. Работнику образовательного учреждения за организацию деятельности паспортизированного школьного музея устанавливается ежемесячная выплата в размере 5000 рублей.»
2. Обнародовать настоящее постановление в форме размещения в сетевом издании – сайте муниципальных правовых актов Советского муниципального округа Ставропольского края и в муниципальных библиотеках.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Советского муниципального округа Ставропольского края Недолугу В.И.
4. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального обнародования в форме размещения в сетевом издании – сайте муниципальных правовых актов Советского муниципального округа Ставропольского края и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 октября 2023 года.

Глава Советского муниципального
округа Ставропольского края
С.В.ГУЛЬТЯЕВ